(90) Cfr. quæ supra ad præmium epistolæ ad D Trallianos monuimus.

(91) Sic ex vet. int., ex Syro et ex interpolatore restituendum.

(92) Cfr. I Cor. iii, 1, 2.

(93) Ms. στραγγαλον θῆτε. JAC.

(94) Sic ex vet. int. Latino, ex Syro et ex interpolatore restituendum.

(95) I. e. officia et dignitates, ut ad Smyrn., c. 6: Τόπος μηδὲνα φουσιότω. Cfr. etiam ad Polyc., c. 1. PEARSON

(96) Sensus: Non solum arcana illa mihi ignota sunt, sed et in aliis rebus adhuc discipulus sum. Alii hunc locum aliter explicant, e. g. propter hoc jam et discipulus sum. Cor.

(97) Cfr. I Cor. xiii, 9. Versio Syriaca neque cum textu nostro, neque cum interpolatore concordat. Fragmentum vero Syriacum Severi Antiocheni cum Græco textu nostro accuratissime convenit. Cir. Cureton., l. c., pp. 40, 100.

(98) Cfr. ad Philad., c. 3.

(99) Sic ex vet. interprete et ex interpolatore restituit Vossius. Ms. Οἱ κερροὶ παρεμπλ; male. Οἱ καὶ ῥοπαροῖς. Cor. Οἱ μιανοί, ΣΜΙΤΗ. Οἱ καὶ αἵρετικοί. PEARSON. Simpliciter καὶ παρεμπλέκουσιν legit Joannes Damasc.

(1) Ms. καὶ ἀξίαν πιστευόμενοι. Sed ex Jo. Damasceno restituo καταξιοπιστευόμενοι. Est autem teste Scapula καταξιοπιστευόμενοι apud Suidam — dico adversus aliquem, quæ fide indigna sunt. Lectionem msti Colelerius interpretatur, ratione dignitatis (loci), quam obtinent, fidem adepti. Wocherus jure quodam iis creditur, quippe quæ fabulis suis vera quædam et egregia, Christianis nempe doctrinas admisceant

(2) Sic legit vet. int. et Jo. Damasc. Ms. κίκαϊ.

(3) Ita interpolator, et recte. GALL. Ms. τοῖς τοιοῦτοις.

(4) Hæc addenda sunt ex vet. int. et interpolatore. Voss.

τοῦτ' ἔστιν, ὁ χωρὶς ἐπισκόπου καὶ πρεσβυτερίου καὶ διακόνου πράττων τι, οὗτος οὐ καθαρὸς ἐστὶν τῆ συνειδήσει. **A** et diaconis quidpiam agit, is non est mundus in conscientia.

VIII. *Contra diaboli insidias muniamini mansuetudine, fide et charitate.*

Οὐκ ἐπεὶ ἔργων τοιοῦτόν τι ἐν ὑμῖν, ἀλλὰ προφυλάσσω ὑμᾶς ὄντας μου ἀγαπητοὺς, προορών τὰς ἐνέδρας τοῦ διαβόλου. Ὑμεῖς οὖν τὴν (5) πρυπάθειαν ἀλαλαβόντες ἀνακτίσασθε ἑαυτοὺς ἐν πίστει, (6) ἣ ἐστὶν σὰρξ τοῦ Κυρίου, καὶ ἐν ἀγάπῃ, ἣ ἐστὶν αἷμα Ἰησοῦ Χριστοῦ. (7) Μηδεὶς ὑμῶν κατὰ τοῦ πλησίον [(8) τ.] ἐχέτω. Μὴ ἀφορμὰς δίδετε τοῖς ἔθνεσιν, ἵνα μὴ δι' ὀλίγους ἀφρονᾶς τὸ ἐν Θεῷ πλῆθος βλασφημηται. Οὐκί γὰρ, δι' οὗ ἐπὶ ματαιότητι τὸ ὄνομά μου ἐπὶ τινὸν βλασφημεῖται.⁵

IX. *Nolite audire eos, qui sine Christo loquuntur. Historia Christi.*

(9) Κωφώθητε οὖν, ὅταν ὑμῖν χωρὶς Ἰησοῦ Χριστοῦ λαλῇ τις, (10) τοῦ ἐν γένους Δαβὶδ, τοῦ ἐκ Μαρίας, ὃς ἀληθῶς ἐγεννήθη, ἔφαγέν τε καὶ ἔπιεν, ἀληθῶς ἐδιώχθη ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, ἀληθῶς ἐσταυρώθη καὶ ἀπέθανεν, βλεπόντων τῶν ἐπουρανίων (11) καὶ ἐπιγαιῶν καὶ ὑποχθονίων· ὃς καὶ ἀληθῶς ἠγέρθη ἀπὸ νεκρῶν, ἐγείραντος αὐτὸν τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ, (12) ὡς καὶ κατὰ τὸ (13) ὁμοίωμα ἡμᾶς, τοὺς πιστεύοντας αὐτῷ, οὕτως ἐγερεῖ ὁ Πατὴρ αὐτοῦ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, (14) οὗ χωρὶς τὸ ἀληθινὸν ζῆν οὐκ ἔχομεν.